Rahmenvertrag Fahrradleasing fiir Pulsnitz VB 035_23
28.03.2025

Hinweis fortlaufend Version 8
Sehr geehrte Damen und Herren,

aufgrund einer eingegangenen Nachfrage werden nachfolgende bzw. beigefligte Erlduterungen/Hinweise fiir die Erstellung des Angebotes erteilt:

|Antwort

Sehr geehrte Damen und Herren,

mir ist zuféllig 1, dass die verd ichte Leistungsbeschreibung zu dem im Betreff genannten
Vergabeverfahren noch lhre internen Kommentare enthalt. Das ist sicherlich nicht gewollt und kénnte gedndert
1 werden. Vielen Dank fiir den Hinweis, der Fehler ist behoben.

Sehr geehrte Damen und Herren,

2 kénnen Sie uns bitte mitteilen, liber wie viele Mitarbeiter die Stadt Pulsnitz verflgt? Wir haben als Verwaltungsgemeinschaft etwa 150 Mitarbeiter.



4 in der Leistungsbeschreibung unter Punkt 5.1 i Sie: “Der Eil ingvertrag muss mil eine Basis-
Wartt f das den afti eine jahrliche Inspektion zur Uberpriifung der Verkehrs- und
i (UVV-konform) bei einem der in Position 1.a der Leistungsbeschreibung genannten

i it des F
Fahrradfachhéndler erméglicht.”

Am Markt haben sich in Bezug auf diese Anforderung verschiedene Inspektionspakete etabliert, welche sich nach der
Anzahl der insgesamt moglichen Inspektionen unterscheiden.

Variante 1

Nach der Ubergabe des Fahrrades an den Nutzer kénnen wahrend der Laufzeit des Einzel-Leasingvertrages
insgesamt 3 Inspektionen durchgefiihrt werden, d.h. eine Inspektion pro Vertragsjahr (1.-12. Monat / 13.-24. Monat /
25. - 36. Monat)

Variante 2

Da die Fahrrader i.d.R. gepriift von dem Fachhandel an den Nutzer i werden (Erstir ion vor/bei
Ubergabe),

kénnen wahrend der Laufzeit des Einzel-Leasingvertrages insgesamt noch 2 Inspektionen durchgefiihrt werden, d.h.
eine Inspektion erstmals nach dem 12. Monat und eine Inspektion nach dem 24. Monat

Wir bitten daher um eine Kor isierung der A g und um Mitteilung, wie viele Inspektionen insgesamt
moglich sein sollen und in das Preisblatt einzupreisen sind.

Zudem méchten wir darauf hinweisen, dass die UVV-Priifung nach §57 der DGUV Vorschrift 70 eine gesetzliche
Vorgabe fiir Fahrzeuge ist, die fiir den Betrieb eingesetzt werden. Der EuGH hat in seinem Urteil C-286/22 vom
12.10.2023 klargestellt, dass Fahrrader und Pedelecs keine Fahrzeuge sind. Daher ist eine UVV-Priifung fiir

Di ader (F &der und P nicht ig. Da die UVV Priifung zudem eine reine Sichtpriifung ist, in der
keine MaRnahmen ergriffen werden, wir zu ko isi , dass die ionen vollwertige Inspektionen

nach der C iste des des fiir das D iker-Handwerk (BIV) sein
missen.

Die UVV ist unsere Grundvoraussetzung und
was dartiber hinaus geht ist Bonus.




Unter Punkt 1.4 der Leistungsbeschreibung stellen Sie folgende Forderung:

,Bei jeder U und Rii stellt der Auft dem Auftraggeber binnen 1 Tag ein Protokoll zur
Verfigung*

Die Ubernahmebestatigung ist iiber das Arbeitgeberportal einsehbar und kann dort auch ausgedruckt werden. Bei
einer R des L i erhalten sie als Arbeitgeber eine Info-Mail tiber die Riickgabe.

Wann diese Informationen fiir Sie zur Verfigung stehen, ist abhéngig von der Dauer, die unsere Partnerhandler
bendtigen, um die D im Portal Gerade kleine Handler verschieben die administrativen
Tatigkeiten gern auf das Woct b

Wir bitten um Anpassung der Vorgabe.

GemaR lhrer g Ziffer 3 d) Ar ufung und Wertung (b. Priifung des Vorliegens von

Aussct grii ) stellt die \ eigener AGBs grundsétzlich eine unzuléssige Anderung der Bedingungen
der Vergabeunterlagen dar.

Gleichzeitig geben Sie tiber die Leistungsbeschreibung den Hinweis, dass Mustervertrage eingereicht werden soll.
Im Dienstradleasingkonstrukt bindet der Bieter eine Leasinggesellschaft entweder als Mitglied einer

Bi oder als 1mer ein. Dabei ist es marktiiblich, dass die Leasinggesellschaften als
Anhang zum L i g die A inen Leasing i ieren. In diesen werden erganzend
die i ifi 1 Regelungen g damit die iche Basis fiir den Rahmenvertrag vollstandig ist.
Durfen wir daher davon ausgehen, dass mit dem Angebot ein eigener L i g inkl. der Allgs inen
Leasing i sowie ein Dif i trag ei icht werden diirfen und diese zwischen der Stadt
Pulsnitz und den Mitgli n der Bi i mit ilung zu Stande kommen?

Unter Ziffer 5 der Leistungsbeschreibung wird eine jahrliche Inspektion gefordert.
bitten daher um Bestatigung, dass:

wahrend der 36-monatigen Laufzeit jedes Eil i trags ir drei i 1 werden
miissen? und
eine i ion, die von eil Fachha wird, nicht die vollstandige Leistung

umfasst und keine garantierte Leistung ist, nicht zu den drei geforderten Inspektionen zahlen darf?

bitte anpassen sollte aber
dennoch zeitnah geschehen

ja darf eingereicht werden

bestatigen (siehe oben bei Frage 3)




rlagern einige Wettbewerber zum Nachteil der Beschéftigten die tatséchlichen Gesamtkosten in einen
ibermaRig und marktuniiblich hohen Ubernahmepreis von z.T. 28% und mehr. Das Modell hinter solch exorbitant
hoher Ubernahmepreise ist i.d.R., dass der Dienstleister ggii. der Leasinggesellschaft selbst eine
Restwertverpflichtung i.H.v. z.B. zusatzlichen 10% eingeht, so dass sich ein tatséchlicher Restwert von 20% ergibt,
auf deren Basis auch die lhnen angebotene Leasingrate berechnet wird. Hiermit erwirtschaftet der Dienstleister eine
zusétzliche Gewinnmarge bei der Ubernahme, die nicht ig und fiir die afti deutlich ilig ist.
Bei er wird lhnen dann als Leasingnehmer "nach auRen" entweder gar kein
Restwert auf dem Elnzelleasmgvemag ausgewiesen, so dass Sie diesen nicht nachvollziehen kdnnen oder eben nur
die von lhnen vorgegebenen z.B. 10%. Dies heilt dann aber noch nicht, dass 90% des Anschaffungspreises fiir das
Leasingobjekt wahrend der i Leasi ifzeit tatsachlich amortisiert werden, so wie von Ihnen gewiinscht.
Wir bitten Sie deshalb darum, klarzustellen, dass es sich bei dem Auftrag um ein Teilamortisationsleasing-Modell
handelt und der dem Einzelleasingvertrag zu Grunde liegende Restwert auf jedem Einzelleasingvertrag ausgewiesen
werden muss sowie klarzustellen, dass die Forderung nach elner Amortisation von 90% wahrend der Leasmglaufzen
nicht durch eine zusatzliche Restwertverpflichtung des Di Uber der Leasi
werden darf. atzlich bitten wir Sie darum, zu bestatigen, dass eine Versteuerung des geldwerten
Vorteils bei Ubernahme i.S.d. § 37b EStg organisatorisch und wirtschaftlich vollsténdig durch den Auftragnehmer zu
erfolgen hat. Nach Zahlung des vollstandigen Kaufpreises erhalt der Auftraggeber im Online-Portal eine Kopie der
ung zum P is der Versteuerung des geldwerten Vorteils im Lohnkonto.
Da der Kauf des Fahrrads durch die Dienstrad-Nutzenden aus leasing- und steuerrechtlichen Griinden nicht bereits
2zu Vertragsbeginn fest vereinbart werden darf, ist es in anderen Ausschreibungen zum Dienstrad-Leasing mittierweile

14 Sehr geehrte Damen und Herren,

wir bitten hoflichst um ein Formular fiir die Bietergemeinschaftserklarung.

Vielen Dank fir lhren Hinweis, dies wiirde eine neue Ausschreibung bedeuten und davon nehmen wir Abstand.
Sie kénnen gern Ihr Angebot abgeben.

Ja, das Dokument liegt ebenfalls bei.



15 1.Bezugnehmend auf die Antwort zu Frage 13.3 vom 20.03 und dem geénderten Preisblatt stellen wir folgende Das Preisblatt wird nicht angepasst, denn es ist ein Vergleich. Wenn Sie in Ihrer internen Kalkulation unterschiedliche Geldwerte fiir die

Frage: Versicherungsleistungen veranschlagen, bitten wir um Angabe des Hochstwertes

Das Preisblatt I&sst zu, dass Sie einen gleichbleil 1L 1.
Wir arbeiten Uber die komplette Preisspanne mit einem einheitlichen Leasmgfaktor Die Leasingrate muss sich zur Auswertung anhand der gegebenen Preisspannen vergleichen lassen.
Die im Preisblatt aufgefiihrten Preiskategorien beinhalten daher v 1e Versicherungsbeitra

Die Leasingrate wird anhand eines Festen Kaufpreises berechnet und kann deshalb nicht anhand elner Preisspanne
berechnet werden. Der Leasingfaktor bleibt Kaufpreisunabhangig gleich.
Wir bitten um die Anpassung des Preisblattes.

16 wir nehmen Bezug auf das neu zur Verfiigung gestellte Preisblatt “03 Preiblatt ueberarbeitet_Hinweis 05”. Sie geben Ja, die Angaben sollen sich auf die Kaufpreise beziehen. Das Preisblatt dient dazu, dem Auftraggeber zu ermdglichen, die Preisniveaus
nun Preisspannen an. Gehen wir recht in der Annahme, dass sich die von den Bietern zu machenden Angaben nach der Bieter zu vergleichen. Es wird aber fiir die Bereiche zwischen den vormals festen Betragen eine Leasingrate abgefragt. Diese ist fiktiv
wie vor auf die Kaufpreise 1500€, 2500€, 5000€ und 7000€ beziehen sollen? und dient lediglich der Vergleichbarkeit der Angebote. Im spateren Einzelfall (Einzelleasingvertrag) wird der konkrete Preis/ die

Leasingrate abgefragt. Das gilt auch fiir die folgenden Zeilen ( Versicherungspramie, Gesamtrate, Ubernahmepreis, Gesamtbetrag). Es
wird aber in der spateren Vertragsdurchfiihrung erwartet, dass die Preisniveaus in Relation zum Angebot des Bieters stehen.

17 In lhren Antworten auf die Bieterfragen 11 und 12 schlieRen Sie eine Deckelung bzw. Vorgabe von Restwert und Das ist korrekt, der AG will die Kalkulationsfreiheit der Bieter gewahrleisten. Durch die Wertung der Preise wird das Preisniveau der
Ubernahmepreise aus. Angebote verglichen. Die Werte sind, wie oben genannt, fiktiv und zum Vergleich bestimmt. Die Einzelleasingvertrage/ der
Ubernahmevertrag enthalten dann die Details. Die Einzelleasingvertrédge werden einzeln geschlossen und zeitlich versetzt. Daher ist hier
Im Preisblatt wird dieser fiir die einzelnen Kategorien jedoch abgefragt und flieRt in die Gesamtwertung des Preises  der hochste Anpassungsgrad maéglich. Die Position im Preisblatt bleibt daher bestehen.
mit ein.
Wir méchten héflichst darauf hinweisen, dass der Ubernahmepreis vorab nicht vertraglich fixiert werden darf, da es
sich dann um eine versteckte Finanzierung handeln wiirde.

Wir bitten Sie demzufolge, den Ubernahmepreis aus der Wertung zu streichen und somit die Positionen “méglicher
Ubernahmepreis brutto in € am Ende der Laufzeit‘ aus dem Preisblatt zu entfernen.

Der mégliche Ubernahmepreis kann alternativ informativ angegeben werden.

18 Aufgrund der Bieterfragen wird die Angebotsfrist verlangert. Die neue Frist endet am 04.04.2025, 09:30h. Die Bindefrist verlangert sich im gleichen MaR und endet am 15.05.2025. Bieterfragen kénnen noch bis 28.03. gestellt werden.

19 Sehr geehrte Damen und Herren, Vielen Dank fiir die Nachfrage Wir wollen die vorherigen Antworten erlautern. Wie auf Frage 16 geantwortet, wird erwartet, die die
P us in den Ei ingvertragen in Relation zum Angebot des Bieters stehen. Da es sich bei den angebotenen Radern um
wir nehmen Bezug auf die Korrespondenz zur Bieterfrage Nr. 17. fiktive Rader handelt, konnen die Festwerte in € eigentlich nicht verbindlich sein. Die spateren realen Kaufpreise der Rader, die die MA mit
den Einzelleasingvertragen leasen, bestimmen die Werte in Euro.
In lhrer Antwort erkléren Sie u.a.: ,Die Werte sind, wie oben genannt, fiktiv und zum Vergleich bestimmt. Die Es ist aber nicht angedacht, dass das Preisblatt komplett unverbindlich ist.
Einzelleasingvertrage/ der Ubernahmevertrag enthalten dann die Details* Raten in % kénnen und werden verbindlich fiir die spatere Vertragsdurchfiihrung sein.

Damit die verbindlichen Angaben im Preisblatt fiir alle Teilnehmenden klar ersichtlich sind, wurde das Preisblatt liberarbeitet.
Ist der Ubernahmepreis nun verbindlich oder nicht? Wenn dieser rein ,fiktiv* abgefragt wird kénnten Bieter ja bspw.  Prozentangaben werden fiir die Vertragsdurchfiihrung verbindlich. Preise in Euro dienen dem Vergleich. Fiir den Vergleich sind die
10% rein schreiben und dafiir auch die entsprechenden Punkte erzielen, das Rad spater dann aber fiir 18% dem Maximalwerte anzugeben.
Nutzer anbieten.. Anderungen sind farbig hinterlegt.
Fiir den Anbietervergleich dient weiterhin der Gesamtwert in Euro.
Vielen Dank fiir die Klarstellung

20 Sehr geehrte Damen und Herren, Wenn Sie einen Faktor ver , dann bitte fiir alle Preisspannen in dem Preisblatt diesen verwenden. Wenn Sie
ver i Faktoren ver fiir den j ili Fahrradpreis dann jeweils in das Preisblatt eingeben.

im neu zur Verfiigung gestellten Preisblatt “03 Preisblatt ueberarbeitet_Hinweis 05” erfragen Sie die
amie nun als p Angabe. Das Preisblatt wird nlcht angepasst, denn es ist ein Vergleich. Wenn Sie in lhrer internen K i iedli te

fur die Versich hl bitten wir um Angabe des Hochstwertes. (siehe Antwort von Frage 15)
Im Pr erfolgt die Bi h der i uber eine fixer
Euro-Werte fiir Fahrréader im unteren Prei: und im héh Preisseg| anhand eines Faktors.Wir
bitten Sie daher das Preisblan p! und um ati dass die Angabe zur
ich fiir die jeweilig Kaufpreise (1500€, 2500€, 5000€,7000€) zu

machen und als fixer Euro-Betrag anzugeben ist.

21

Legende:

|Antwort
1 alte Frage alte Antwort
2 neue Frage neue Antwort



